REQUERIMENTO N.º 2006/2018
Ementa: Solicita informações sobre unificação de linhas, redução de viagens nos feriados e domingos, e cópia do Contrato firmado entre a Municipalidade e a SANCETUR – SOU VALINHOS.
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O Vereador ALÉCIO MAESTRO CAU, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal os seguintes pedidos de informações:
1) É de conhecimento da Administração Municipal de que, em feriados e domingos estão sendo feitos ajustes unificando linhas entre os bairros, a saber: linha 503 Jurema com a linha 505 América II, linha 519 Jardim do Lago com a linha 522 Morada do Sol, linha 511 Pedreira com a linha 526 Parque Valinhos, linha 520 Bom Retiro com a linha 524 Palmares – Figueiras, prejudicando aos usuários do Transporte Coletivo de Valinhos?
2) Houve a diminuição do número de veículos que atendia a linha 513 Jardim São Marcos nos feriados e domingos?
3) A linha 512 que atendia aos Bairros Parque das Colinas, Condomínio Alvorada Bairro Frutal, deixou de operar em dias de feriados e domingos?

4) É de conhecimento de que no último feriado do dia 12 e no dia 14 domingo, todas as linhas tiveram reduzidas suas quantidades de viagens como, por exemplo, a linha Jardim do Lago – Morada do Sol, cujo tempo de transporte era de 45 minutos e passou para 01h30mim?
5) No final de semana próximo passado, quais eram os horários estabelecidos em tabela para todas as linhas municipais?

6) Esses horários foram cumpridos?
7) Enviar a cópia das tabelas referente aos dias 12 e 14 de outubro de 2018, referente aos horários efetivamente realizados.

8) Enviar a cópia do Contrato firmado entre a Municipalidade e a Empresa SANCETUR – SOU VALINHOS.

9) Após amplamente divulgado em redes sociais e jornais da cidade, de que a Empresa concessionária estaria operando com veículos zero km para atender melhor ao munícipe, usuário de ônibus, informar o ano de fabricação dos veículos que atendem as linhas 501 - Alpinas 511 - Pedreira São Jeronimo via Santa Eliza, 515 - Joapiranga e 526 - Parque Valinhos?
Justificativa: Vários usuários de Ônibus que estavam na Rodoviária questionaram este Vereador e muitos munícipes ligaram e procuraram ao gabinete com várias queixas sobre o assunto em questão.

Em exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal e Lei Orgânica de Valinhos a esse Vereador.
                                           Valinhos, 16 de outubro de 2018.
     ALÉCIO MAESTRO CAU

                                                               -Vereador PDT
Página 1